
DELIBERAZIONE n. 755 del 16/12/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  COMPOSIZIONE  COMITATO  PER  IL  BUON  USO  DEL 
SANGUE (CoBUS).

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della U.O.C. Legale, Giuridico e Affari Generali

DATO ATTO  che con provvedimento deliberativo n. 1024 del 13/07/2004 è stato costituito  il 
Comitato Trasfusionale Ospedaliero per il Buon Uso del Sangue dell’Azienda Ospedaliera della 
Valtellina e della Valchiavenna;

RICHIAMATI i provvedimenti deliberativi n. 577 del 10/04/2008, n. 1113 del 14/12/2010, n. 865 
del 27/09/2013 e n. 569 del 17/09/2018 con i quali si è provveduto ad aggiornare la composizione 
del richiamato Comitato;

DATO ATTO che il richiamato Comitato attualmente risulta così composto:

Direttore Sanitario o suo delegato Presidente
Direttore UOC Farmacia Ospedaliera o suo delegato Componente
Responsabile Servizio Trasfusionale o suo delegato Componente
Risk Manager o suo delegato Componente
1  Dirigente  Medico  identificato  dal  Direttore  del  Dipartimento  di 
Medicina

Componente

1  Dirigente  Medico  identificato  dal  Direttore  del  Dipartimento  di 
Chirurgia

Componente

1  Dirigente  Medico  identificato  dal  Direttore  del  Dipartimento  di 
Emergenza Accettazione

Componente

1 Rappresentante delle Professioni Sanitarie identificato dal Direttore 
SITRA

Componente

1 Rappresentante degli ostetrici identificato dal Direttore SITRA Componente
1 Amministrativo con funzione di Segretario Componente
1 Rappresentante Provinciale AVIS Componente
1 Rappresentante delle associazioni di pazienti onco/ematologici Componente

VISTA la proposta di rideterminazione della composizione del Comitato pervenuta dal Direttore 
Sanitario che si riporta di seguito: 

Direttore Sanitario  Presidente

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



Direttore UOC Farmacia o suo delegato Componente
Direttore SIMT o suo delegato Componente
Risk Manager o suo delegato Componente
Direttore Dipartimento Area Medica Componente
Direttore Dipartimento Area Chirurgica Componente
Direttore Dipartimento dei Servizi Clinici Componente
Direttore Dipartimento Materno Infantile Componente
Direttore Dipartimento Oncologico Componente
1 Rappresentante delle Professioni Sanitarie identificato dal Dirigente 
SITRA

Componente

1 Rappresentante degli ostetrici identificato dal Dirigente SITRA Componente
1 Rappresentante UNIVALE Componente
1 Rappresentante AIL Componente
1 Rappresentante AVIS Componente
1 Amministrativo con funzioni di segretario Componente

RITENUTO pertanto di aggiornare la composizione del Comitato;

RITENUTO altresì di modificare la denominazione del Comitato in “Comitato per il Buon Uso del 
Sangue”  in  osservanza  dell’accordo  n.251  del  21/12/2017  della  Conferenza  permanente  per  i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale Giuridico e Affari Generali, che, anche 
in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

 di modificare la denominazione del Comitato Trasfusionale Ospedaliero per il Buon Uso del 
Sangue in  “Comitato  per  il  Buon Uso del  Sangue”  in  osservanza  dell’accordo  n.  251 del 
21/12/2017 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di  aggiornare  la  composizione  del  Comitato  per  il  Buon Uso del  Sangue (CoBUS) 
come di seguito riportato:

Direttore Sanitario  Presidente
Direttore UOC Farmacia o suo delegato Componente
Direttore SIMT o suo delegato Componente
Risk Manager o suo delegato Componente
Direttore Dipartimento Area Medica Componente
Direttore Dipartimento Area Chirurgica Componente
Direttore Dipartimento dei Servizi Clinici Componente
Direttore Dipartimento Materno Infantile Componente
Direttore Dipartimento Oncologico Componente
1 Rappresentante delle Professioni Sanitarie identificato dal Dirigente 
SITRA

Componente

1 Rappresentante degli ostetrici identificato dal Dirigente SITRA Componente
1 Rappresentante UNIVALE Componente
1 Rappresentante AIL Componente
1 Rappresentante AVIS Componente
1 Amministrativo con funzioni di segretario Componente

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alla  Direzione  Sanitaria  per  tutto  quanto  consegue  il  presente 
provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 15/12/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 15/12/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


